

IN THE PAKISTAN INFORMATION COMMISSION ISLAMABAD

APPEAL NO.1456-11-2021

Malik Ummar Ali

Vs

Pakistan Post

Dated: 31.01.2022

Fawad Malik: Information Commissioner

**A. APPEAL.**

1. Mr. Malik Ummar Ali filed his appeal before the Pakistan Commission for access to information invoking the Right of Access to Information Act, 2017. In his appeal he has alleged that he has not been provided the requested information initiated on his application.
2. The contents of application referred by the application in the office of Director General, Pakistan Post Islamabad are reproduced as under:-

1- یہ کہ ضلع سیالکوٹ کی تحصیل شہر سمبڑیال کے پوسٹ آفس میں کتنے پوسٹ مسین تعینات ہیں؟

2- یہ کہ ضلع سیالکوٹ کی تحصیل شہر سمبڑیال کے پوسٹ آفس میں تعینات پوسٹ میز کی منظور شدہ آسامیاں کتنی ہیں؟

3- یہ کہ ضلع سیالکوٹ کی تحصیل شہر سمبڑیال کے پوسٹ آفس میں پوسٹ میز کی حالی آسامیاں کون کون سی تاریخ سے حالی ہیں؟

4- یہ کہ ضلع سیالکوٹ کی تحصیل شہر سمبڑیال کے پوسٹ آفس میں تعینات پوسٹ میں صاحبان کے پاس کون کون سے علاقے محلے ایریاز ہیں تصدیق شدہ لسٹ فراہم کرنے کی درخواست ہے

5- یہ کہ ضلع سیالکوٹ کی تحصیل شہر سمبڑیال کے پوسٹ آفس کی حدود میں کون کون سے ایریاز آتے ہیں تصدیق شدہ لسٹ فراہم کرنے کی درخواست ہے

6- یہ کہ ہر ایک پوسٹ میں کوپالیسی کے مطابق کرنا عداوت تجویز کیا جاتا ہے متعلقہ پالیسی

کی تصدیق شدہ کاپی منراہم کرنے کی گزارش ہے

6- یہ کہ ہر ایک پوسٹ میں کون کون سی مراعات فیلڈ کے لحاظ سے میسر ہوتی ہے

تصدیق شدہ کاپی منراہم کرنے کی درخواست ہے

7 یہ کہ کسی پوسٹ میں کے ریٹائر ہونے سے قبل علاقے حدود کسی دوسرے پوسٹ

میں کو سابق پوسٹ میں کے ریٹائر ہونے سے قبل تاکہ ڈاک بروقت تقسیم ہو یا

نہیں متعلقہ پالیسی کی کاپی منراہم کرنے کی گزارش ہے

8- ڈاک بروقت وصول نہ ہونے پر کون کون ذمہ دار ہوتا ہے

## B. PROCEEDINGS

3. The divisional Superintendent Postal Services Sialkot vide letter dated 14.01.2022 submitted the requisite information. The point wise reply is reproduced as under:

1. "At present, one postman & one VPM are working at Samberial Post Office.
2. Sanctioned Strength of delivery staff of Sambrial Post Office is 2 Postmem +2 VPMs.
3. The posts lying vacant at Sambrial Post Office are as follows:
  - i. 1-Postman (w.e.f 21/09/2021)
  - ii. 1-VPM (w.e.f 21/12/2019)
4. Beat Area of Postman No. 1 Sambrial Post Office (Retired from Government):
5. Beat Area of Postman No. 2 Sambrial Post Office:
6. The Postman Beat is created according to work load.  
Irrelevant question. However, being a government servant Postman draws monthly salary.
7. There is no such policy.
8. After conducting inquiry, responsibility is fixed against the official at fault."

4. The appellant has objected the response terming it incomplete.

APPEAL NO.1456-11-2021

**C. COMMISSION'S VIEW.**

5. The point wise comparison depicts that the asking public body has addressed all the queries raised by the appellant. The points of dissatisfaction in the rejoinder are not reasonable and appealing therefore does not warrant further interference of the Commission.

**D. ORDER.**

6. The appeal is disposed of having borne fruit.

Mohammad Azam  
Chief Information Commissioner

Fawad Malik  
Information Commissioner

Zahid Abdullah  
Information Commissioner  
Announced on 14.2.2022

Certified that this order consists of three pages, each page has been read and signed.